
Pagina 1 di 5 

 D.D.G.   n.    162      

  
ASSESSORATO DEL TERRITORIO E AMBIENTE 

IL DIRIGENTE GENERALE 

DEL DIPARTIMENTO REGIONALE URBANISTICA 

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge 17/08/1942, n.1150 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge 05/08/1978, n. 457 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge regionale 27 dicembre 1978, n.71 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il Testo unico sulle espropriazioni per pubblica utilità, D.P.R.  08/06/2001, n. 327 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. n. 152/2006 “Norme in materia ambientale” e ss.mm.ii.;  

VISTO il piano regolatore generale del Comune di Palermo approvato con decreto dirigenziale n. 124 del 

13/03/2002 e successivo decreto n. 558 del 29/7/2002; 

VISTA la nota prot. n. 1061447 del 29/06/2016, il Comune di Palermo di trasmissione della delibera di 

Consiglio Comunale n. 77 del 08/06/2016, avente oggetto: “Progetto per la eliminazione degli 

scarichi fognari nel canale Boccadifalco mediante il loro convogliamento nella rete di valle. 

Approvazione amministrativa del progetto definitivo al fine di apporre il vincolo preordinato 

all’esproprio, ai sensi dell’art. 10 comma 2 e dell’art. 19 comma 2 del D.P.R: n. 327/2001 e s.m.i.”, 

con la quale è stato approvato il relativo progetto esecutivo, unitamente agli elaborati progettuali su 

supporto informatico;  

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 77 del 08/06/2016, avente oggetto: “Progetto per la 

eliminazione degli scarichi fognari nel canale Boccadifalco mediante il loro convogliamento nella 

rete di valle. Approvazione amministrativa del progetto definitivo al fine di apporre il vincolo 

preordinato all’esproprio, ai sensi dell’art. 10 comma 2 e dell’art. 19 comma 2 del D.P.R: n. 

327/2001 e s.m.i.”; 

VISTA la nota prot. n. 14940 del 21/07/2016, con la quale questo Ufficio ha richiesto la documentazione 

relativa all’avvio delle procedure ex art. 11 del D.P.R. n. 327/2001 per l’apposizione del vincolo 

preordinato all’esproprio e le controdeduzioni del competente ufficio sulle osservazioni pervenute; 

VISTA la nota prot. n. 1214733 del 22/07/2016, con la quale il Comune di Palermo ha trasmesso la 

documentazione sopra richiesta; 

VISTI gli atti relativi all’avvio delle procedure ex art. 11 del D.P.R. n. 327/2001 per l’apposizione del 

vincolo preordinato all’esproprio; 

VISTA la nota prot. n. 616257 del 04/04/2016 con la quale il Dirigente dell’Ufficio Servizi a Rete e di 

Pubblica Utilità del Comune di Palermo non ha accolto l’osservazione proposta dalle ditte Salerno 

Rizzo Giuseppa e Salerno Rizzo Antonina; 

VISTO il D.A. n. 338/GAB del 17/07/2015 dell’Assessore Regionale per il Territorio e l’Ambiente con il 

quale il progetto definitivo per la eliminazione degli scarichi fognari nel canale Boccadifalco 

mediante il loro convogliamento nella rete di valle, è stato escluso dalla procedura di valutazione 

ambientale strategica; 

VISTI   gli atti e gli elaborati pervenuti; 

VISTA la proposta di parere favorevole n.04 del 30/08/2016, resa dall’Unità Operativa S2.1 del Servizio 

2/D.R.U di questo Assessorato, ai sensi dell’art. 10 comma 2 e dell’art. 19, comma 2 del D.P.R. n. 

327/2001 e s.m.i., che di seguito parzialmente si trascrive: 

 “…Omissis…  

Considerato che: 

 Dall’esame della delibera consiliare n. 77 del 08/06/2016 sopra citata, si evince che il progetto in 

esame: 



Pagina 2 di 5 

 È stato inserito nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2015 – 2017, approvato 

con delibera di C.C. n. 444 del 27/11/2015; 

 È stato individuato (codice 33527) tra gli interventi prioritari e urgenti di cui alla delibera 

CIPE n. 60 del 30/04/2012 avente oggetto: “Fondo per lo sviluppo e la coesione – 

Programmazione Regionale – Assegnazione di risorse a interventi di rilevanza strategica 

regionale nel mezzogiorno nei settori ambientali della depurazione delle acque e della 

bonifica di discariche”; 

 È stato approvato in linea tecnica, ai sensi dell’art. 5 della L.R. n. 12/2011 dalla conferenza 

Speciale dei Servizi, indetta dall’Ufficio del Genio Civile di Palermo con pare favorevole n. 

3 espresso nella seduta del 20/07/2015; 

 È stato autorizzato ai sensi del “Testo Unico delle disposizioni di legge intorno alle opere 

idrauliche di diverse categorie” di cui al Regio Decreto n. 523 del 25/07/1904, con 

provvedimento prot. n. 30724/00 del 25/05/2000 dell’Ufficio del Genio Civile di Palermo; 

 La Soprintendenza Beni Culturali e Ambientali di Palermo,con la nota prot. 2661 del 

27.04.2015 ha espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 146, comma 9, del decreto 

legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, e successive modificazioni, con la prescrizione di attivare 

la “sorveglianza archeologica”. 

 Risulta correttamente eseguita la procedura prevista dagli artt. 11 e 16 del D.P.R. n. 327/2001; 

 Relativamente all’osservazione delle ditte Salerno Rizzo Giuseppa e Salerno Rizzo Antonina con la 

quale si proponeva di disporre i manufatti in maniera diversa in modo cioè da interessare il fronte 

su via Lenin Mancuso per il lato più corto, si ritiene condivisibile il mancato accoglimento della 

stessa, attese le considerazioni tecniche espresse dai progettisti sull’impossibilità di collocare 

altrimenti lo scolmatore  a soglia sfiorante laterale che si sviluppa lungo la linea di flusso degli 

scarichi e quindi parallelamente alla via Lenin Mancuso e le altre opere previste nel lotto. Resta 

fermo che, in sede di esecuzione dovrà essere limitata al massimo l’area d’occupazione, al fine di 

consentire un accesso razionale al lotto residuo di proprietà delle osservanti; 

 In progetto si prevede, oltre ad opere di risanamento e manutenzione del canale, la realizzazione 

delle seguenti opere: 

 Via Basile: intercettazione delle portate dell’esistente collettore prima della loro immissione 

nel canale e convogliamento mediante un manufatto di grigliatura e sfioro delle acque 

pluviali in una conduttura di derivazione che recapiterà le portate nere sull’esistente 

collettore della stessa Via Basile; 

 Via Roccella: completo rifacimento dell’attuale attraversamento del canale Boccadifalco, 

che risulta interrotto con conseguenti sversamenti nel canale, mediante la posa di un nuovo 

collettore in sostituzione dell’esistente e l’eliminazione dello scarico nel canale del 

collettore di monte; 

 Via Altofonte: intercettazione delle portate degli esistenti  collettori di acque miste, il 

convogliamento mediante un manufatto di grigliatura e sfioro delle acque pluviali in una 

conduttura di derivazione che recapiterà le portate nere sull’esistente collettore della stessa 

Via Altofonte e la posa di un nuovo collettore emissario che scaricherà le acque bianche nel 

canale tramite la rete già esistente; 

 Via Scorzadenaro: realizzazione di un nuovo collettore per le acque nere che raccoglierà le 

portate nere provenienti dalle utenze private tramite nuovi ed appositi allacci e loro recapito 

nel collettore esistente di Via Altofonte prima dell’attraversamento del canale; 

 Corso Calatafimi: intercettazione delle acque provenienti da due esistenti collettori di acque 

miste e loro convogliamento su un nuovo scaricatore di piena, realizzazione di un manufatto 

di grigliatura e di sfioro ubicato su di un’area privata da espropriare all’angolo tra la via L. 

Mancuso e Corso Calatafimi, realizzazione di nuove condutture su Corso Calatafimi; 

 Via Lenin Mancuso: sostituzione dell’esistente tubatura e realizzazione di nuovi collettori 

con sistema di doppia canalizzazione (per problemi di interferenza con le tubazioni 

dell’acquedotto comunale), ed installazione di un sistema di allarme che segnali 

immediatamente all’Ente gestore dell’acquedotto comunale l’eventuale fuoriuscita di 

liquami; 

 Quartiere Boccadifalco: realizzazione nel tratto coperto del canale (Via De Pinedo) di un 

collettore ancorato alla copertura e alle pareti dello stesso, che raccoglierà le portate  che 

sversano direttamente nel canale, dimensionato in modo da creare il minimo ostacolo 



Pagina 3 di 5 

all’area di possibile deflusso sul canale, realizzazione nel tratto di canale aperto a valle 

della via U. Maddalena di un collettore con sistema di doppia canalizzazione (per problemi 

di interferenza con le tubazioni dell’acquedotto comunale), ed installazione di un sistema di 

allarme che segnali immediatamente all’Ente gestore dell’acquedotto comunale l’eventuale 

fuoriuscita di liquami; 

 Dall’esame degli elaborati progettuali le opere previste sono da realizzare nel sottosuolo o interrate. Ai 

sensi dell’art 27 della L.R. n. 21/1985, non è necessaria l’attestazione di conformità urbanistica 

prevista dalle vigenti disposizioni, in quanto le stesse non costituiscono trasformazione urbanistica, 

nonostante non siano espressamente previste dal vigente PRG, pertanto la procedura amministrativa 

adottata dal Comune appare regolare ai sensi di legge; 

Per quanto sopra premesso, visto e considerato, si propone al CRU il presente 

parere positivo 

per quanto riguarda l’apposizione, dei vincoli preordinati all’espropriazione connessi all’approvazione, con 

delibera di Consiglio comunale n. 77 del 08/06/2016, avvenuta ai sensi dell’art. 10 comma 2 e dell’art. 19, 

comma 2 del D.P.R. n. 327/2001 e s.m.i., del progetto definitivo per l’eliminazione degli scarichi fognari nel 

canale Boccadifalco mediante il loro convogliamento nella rete di valle. 

VISTO il voto n. 21 del Consiglio Regionale dell’Urbanistica, reso nell’adunanza del 21/09/2016, con il 

quale è stato espresso parere favorevole al progetto definitivo di  “Eliminazione degli scarichi fognari nel 

canale Boccadifalco mediante il loro convogliamento nella rete di valle”, in conformità a quanto contenuto 

nella proposta di parere n. 04 del 30/08/2016 del Servizio 2 – U.O. S2.1 del D.R.U.; 

RITENUTO di poter condividere la proposta di parere n.04 del 30/08/2016, resa dall’Unità Operativa S2.1 

del Servizio 2/D.R.U., ai sensi dell’art. 10 comma 2 e dell’art. 19, comma 2 del D.P.R. n. 327/2001 e s.m.i., 

ed il voto n. 21 del Consiglio Regionale dell’Urbanistica, reso nell’adunanza del 21/09/2016; 

DECRETA 

ART. 1) Ai sensi e per gli effetti dell’art. 10 comma 2 e dell’art. 19, comma 2 del D.P.R. n. 327/2001 e 

successive modifiche ed integrazioni, in conformità alla proposta di parere n.04 del 30/08/2016, resa 

dall’Unità Operativa 2.1 del Servizio 2/D.R.U. ed al voto n. 21 del Consiglio Regionale dell’Urbanistica, 

reso nell’adunanza del 21/09/2016, è approvata l’apposizione dei vincoli preordinati all’espropriazione 

connessi all’approvazione, con delibera di Consiglio comunale n. 77 del 08/06/2016, del progetto definitivo 

per la “Eliminazione degli scarichi fognari nel canale Boccadifalco mediante il loro convogliamento nella 

rete di valle”. 

ART. 2) Fanno parte integrante del presente decreto e ne costituiscono allegati i seguenti atti ed elaborati che 

vengono vistati e timbrati da questo Assessorato: 

1. Proposta di parere n.04 del 30/08/2016, resa dall’U.O. S2.1/Serv.2 DRU; 

2. Voto n. 21 del Consiglio Regionale dell’Urbanistica, reso nell’adunanza del 21/09/2016 

3. Delibera di C.C. n. 77 del 08/06/2016; 

4. TAV. 1.2 RILIEVO – Tratto montano: Planimetria-Profilo longitudinale - Sezioni del Canale 

Boccadifalco; 

5. TAV. 1.3.1 RILIEVO – Tratto vallivo zona Altofonte: Planimetria – Profili - Sezioni del Canale 

Boccadifalco; 

6. TAV. 1.3.2 RILIEVO – Tratto vallivo zona Basile: Planimetria – Profili - Sezioni del Canale 

Boccadifalco; 

7. TAV. 1.3.3 RILIEVO – Tratto vallivo zona Calatafimi: Planimetria - Profili - Sezioni del Canale 

Boccadifalco; 

8. TAV. 1.4 RILIEVO – Profilo Altimetrico del Canale Boccadifalco; 

9. TAV. 1.5.1 RILIEVO – Tratto montano del Canale Boccadifalco : Documentazione fotografica; 

10. TAV. 1.5.2 RILIEVO – Tratto vallivo del Canale Boccadifalco : Documentazione fotografica; 

11. TAV. 1.6 RILIEVO – Planimetria ubicazione dei sondaggi delle indagini geognostiche; 

12. TAV. 1.7 RILIEVO – Inquadramento territoriale delle aree interessate dall’intervento 

13. TAV. 2.1 PROGETTO – Planimetria delle opere su via E. Basile; 

14. TAV. 2.2 PROGETTO – Planimetria delle opere sulle vie Altofonte e Scorzadenaro; 

15. TAV. 2.3 PROGETTO – Planimetria delle opere su Corso Calatafimi e via prolungamento L. 

Mancuso; 

16. TAV. 2.4 PROGETTO – Planimetria delle opere sulla via G. Roccella; 

17. TAV. 2.5.1 PROGETTO – Planimetria delle opere zona Boccadifalco Sezione via De Pinedo - via 

U. Maddalena; 



Pagina 4 di 5 

18. TAV. 2.5.2 PROGETTO – Planimetria delle opere zona Boccadifalco Sezione via U. Maddalena – 

Campo Tenente Onorato; 

19. TAV. 2.5.3 PROGETTO – Planimetria delle opere zona Boccadifalco Sezione Campo Tenente 

Onorato via Nave; 

20. TAV. 2.5.4 PROGETTO – Planimetria delle opere zona Boccadifalco Sezione via Nave – via G. 

Romeres; 

21. TAV. 3.1 PROGETTO – Profilo longitudinale del collettore di via E. Basile; 

22. TAV. 3.1.1 PROGETTO – Profilo longitudinale del collettore di via E. Basile con stratigrafia; 

23. TAV. 3.2.a PROGETTO – Profilo longitudinale del collettore emissario di via Altofonte 

24. TAV. 3.2.b PROGETTO – Profilo longitudinale del collettore derivatore di via Altofonte 

25. TAV. 3.2a.1 PROGETTO – Profilo longitudinale del collettore emissario di via Altofonte con 

stratigrafia; 

26. TAV. 3.2b.1 PROGETTO – Profilo longitudinale del collettore derivatore di via Altofonte con 

stratigrafia; 

27. TAV. 3.3 PROGETTO – Profilo longitudinale del collettore delle acque nere di via Scorzadenaro; 

28. TAV. 3.3.1 PROGETTO – Profilo longitudinale del collettore delle acque nere di via Scorzadenaro 

con stratigrafia; 

29. TAV. 3.4 PROGETTO – Profilo longitudinale del collettore di Corso Calatafimi; 

30. TAV. 3.4.1 PROGETTO – Profilo longitudinale del collettore di Corso Calatafimi con stratigrafia; 

31. TAV. 3.5 PROGETTO – Profilo longitudinale del collettore di via prolungamento L. Mancuso; 

32. TAV. 3.6 PROGETTO – Profilo longitudinale del collettore delle acque nere di via G. Roccella; 

33. TAV. 3.7.1 PROGETTO – Profilo longitudinale del collettore tratto coperto de canale Boccadifalco 

Sezione via De Pinedo - P.zza B. Turrisi; 

34. TAV. 3.7.2 PROGETTO – Profilo longitudinale del collettore tratto coperto e a cielo libero del 

canale Boccadifalco Sezione P.zza B. Turrisi- via U. Maddalena; 

35. TAV. 3.7.3 PROGETTO – Profilo longitudinale del collettore tratto a cielo libero del canale 

Boccadifalco Sezione via U. Maddalena - via Campo Tenente Onorato; 

36. TAV. 3.7.4 PROGETTO – Profilo longitudinale del collettore tratto a cielo libero del canale 

Boccadifalco Sezione Campo Tenente Onorato - via Nave; 

37. TAV. 3.7.5 PROGETTO – Profilo longitudinale del collettore tratto a cielo libero del canale 

Boccadifalco Sezione Campo via Nave – via Romeres; 

38. TAV. 4.1.a PROGETTO – Particolari costruttivi Manufatto di sfioro via Basile; 

39. TAV. 4.1.b PROGETTO – Particolari costruttivi Manufatto di sfioro via Altofonte; 

40. TAV. 4.1.c PROGETTO – Particolari costruttivi Manufatto di sfioro Corso Calatafimi; 

41. TAV. 4.1.1a PROGETTO – Particolari costruttivi strutturali Manufatto di sfioro via Basile; 

42. TAV. 4.1.1b PROGETTO – Particolari costruttivi strutturali Manufatto di sfioro via Basile; 

43. TAV. 4.1.1c PROGETTO – Particolari costruttivi strutturali Manufatto di sfioro via Basile; 

44. TAV. 4.1.2a PROGETTO – Particolari costruttivi strutturali Manufatto di sfioro via Altofonte; 

45. TAV. 4.1.2b PROGETTO – Particolari costruttivi strutturali Manufatto di sfioro via Altofonte; 

46. TAV. 4.1.2c PROGETTO – Particolari costruttivi strutturali Manufatto di sfioro via Altofonte; 

47. TAV. 4.1.3a PROGETTO – Particolari costruttivi strutturali Manufatto di sfioro via L. Mancuso; 

48. TAV. 4.1.3b PROGETTO – Particolari costruttivi strutturali Manufatto di sfioro via L. Mancuso; 

49. TAV. 4.2 PROGETTO – Particolari costruttivi: Sezioni di scavo- Tecnologia Microtunnelling; 

50. TAV. 4.3 PROGETTO – Particolari costruttivi: Pozzo di arrivo e spinta del tipo prefabbricato in cls 

prefabbricato; 

51. TAV. 4.4 PROGETTO – Particolari costruttivi: Manufatti di linea del tipo prefabbricato in PRFV; 

52. TAV. 4.5 PROGETTO – Particolari costruttivi: Manufatti di linea del tipo in cls in opera; 

53. TAV. 4.6 PROGETTO – Zona di interferenza delle opere previste con le aree interessate da rischio 

idrogeologico; 

54. TAV. 4.7 PROGETTO – Particolari costruttivi: Sezione di attraversamento dei manufatti di sfioro e 

spinta di C.so Calatafimi. 

ART. 3) Il presente decreto, con gli elaborati tecnici ad esso allegati, dovrà essere pubblicato sul sito web 

dell’Amministrazione comunale (Albo Pretorio on line) ai sensi della normativa vigente in materia di 

pubblicazione degli atti, ferma restando la possibilità per l’amministrazione, in via integrativa, di effettuare 

la pubblicità attraverso avviso di deposito degli atti a libera visione del pubblico presso l’Ufficio comunale. 



Pagina 5 di 5 

ART. 4) Il Comune di Palermo resta onerato degli adempimenti consequenziali al presente decreto che, con 

l’esclusione degli atti ed elaborati, ai sensi dell'art. 10 della L. 1150/42, sarà pubblicato per esteso sulla 

Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana. 

Avverso il presente provvedimento è esperibile, dalla data di pubblicazione sulla GURS, ricorso 

giurisdizionale dinnanzi al T.A.R. entro il termine di sessanta giorni o, in alternativa, ricorso straordinario al 

Presidente della Regione entro il termine di centoventi giorni. 

Ai sensi dell’art. 68 del L.R. 12 agosto 2014, n. 21 il presente decreto è pubblicato sul sito istituzionale del 

Dipartimento Regionale dell’Urbanistica.  

Palermo, lì  

 

18/10/2016 
 

 

 

 Il Dirigente Generale 

 (ing. Salvatore Giglione) 

 firmato 

 


